EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Montante de recursos aplicados no período 

Análises e Considerações 

Considerando as receitas preconizadas por meio da Lei Complementar N° 141 de 2012, o município de União dos Palmares arrecadou, no 

ano de 2024, um montante na ordem de R$  137.444.409,55 (cento e trinta e sete milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e nove 

reais e cinquenta e cinco centavos), considerando as receitas advindas de impostos mais transferências constitucionais, o qual representa 113,66% 

das receitas previstas para o ano, a saber, R$ 120.930.000,00 (cento e vinte milhões novecentos e trinta mil reais). É importante salientar que, estes 

valores são utilizados para o financiamento de todas as políticas públicas no território de União dos Palmares e servem de referência para o cálculo 

da aplicabilidade mínima de recursos financeiros em Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS (15%). 

Observando os dados pela ótica da despesa e, considerando apenas a função saúde, a dotação inicial advinda de recursos próprios, que se deu 

na ordem de R$ 24.140.000,00 (vinte e quatro milhões cento e quarenta mil reais), foi atualizada para R$ 23.465.784,00 (vinte e três milhões 

quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta e quatro reais). Considerando o primeiro estágio da despesa pública, no mesmo período 

foram empenhados R$ 21.273.855,41 (vinte e um milhões, duzentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e um 

centavos), o qual representa 90,66% da dotação atualizada. Destaca-se que, no período, foram subtraídos do empenho 114.220,18 (cento e quatorze 

mil, duzentos e vinte reais e dezoito centavos), inscritos indevidamente. Para o cálculo da aplicabilidade mínima de recursos em ASPS, realizamos 

a seguinte operação matemática no terceiro quadrimestre: (despesa empenhada / receita realizada) x 100 = percentual aplicado, ou seja, (R$

[...]

Além das receitas oriundas do tesouro municipal, outras receitas são aplicadas em despesas com ASPS, contudo, não aparecem nos cálculos 

anteriores por não serem contabilizadas para o computo do mínimo, respeitadas as prerrogativas da LC N° 141/2012. De acordo com as informações 

contábeis, durante o ano de 2024 foram realizadas, além das receitas anteriormente citadas, R$ 55.149.072,06 (cinquenta e cinco milhões, cento e 

quarenta e nove mil, setenta e dois reais e seis centavos). No mesmo período, foram empenhados R$ 47.405.234,80 (quarenta e sete milhões, qua-

trocentos e cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).  

Quando somadas as despesas com saúde executadas com os recursos utilizados para o computo do mínimo mais os demais recursos, obtemos 

um total na importância de R$ 68.679.090,21 (sessenta e oito milhões, seiscentos e setenta e nove mil, noventa reais e vinte e um centavos), em 

termos de despesas empenhadas. Destas, 53,91% foram executados em ações voltadas a Atenção Básica, já que a maior responsabilidade da assis-

tência cabe ao município, uma vez que este está mais próximo da sociedade e que é o executor da política de saúde na sua base territorial, assim